eiusdem pōnere longitudinis; ex qua oritur $P = dq$; alteram respicere distantiam centri grauitatis a recta Oo , quae hac formula exprimitur, $\frac{\int x ds}{s}$, vbi S pondus catenae $o\bar{a}$ repreſentat. Haec vero vt ad formam in tabula contentam redicatur, differentietur, et prodibit $\frac{\int x ds - \int S dx}{s} = \int x ds - \int S dx$ vel pōnendo $\int S dx + \int x ds$ loco Sx , hoc $\frac{ds}{s} = \frac{dx}{S}$. Quare huius integrale $\int \frac{ds}{s}$ erit $= \frac{\int x ds}{s}$. Sit $dS = t ds$, est enim S functio ipsius s , erit hac expressione cum vigesima secunda comparata $T = \frac{t}{s^2}$ et $V = S$. Atque $L = \frac{s\sigma - 2t}{s^2}$ posite $dt = \sigma ds$, $G = t$, et $M = N = H = K = o$. Ex quibus prodit $P = \int \frac{(2t - s\sigma) ds}{s^2} = \int \frac{ds}{s^2} + \int \frac{q ds}{s}$ ($\frac{\int q ds + t ds}{s^2}$), quod ergo aequale debet poni adq . Sumantur logarithmi et deinde differentialia, prodibit $\sigma S S t dq dx + SS \sigma q ds dx = \frac{ss \sigma q dx dq}{dq}$, quae per $S S t q dx$ diuifa et integrata dat qq $\sigma dx = adq$; quae pro q substituto $\frac{dy}{ds}$, et $\frac{ds}{ds}$ pro t , itemum potest integrari, proditque $S dy = adx$. Haecque exprimit naturam catenariae, cuius pondus se habet ad longitudinem vt S ad s . Potuiffet quidem eadem aequatio multo facilius inueniri, si in $\frac{\int x ds}{s}$ neglexifsem denominatorem, quippe qui per priorem conditionem debet in omnibus curuis esse idem. Verum quia hoc fortuito accidit, malui vti methodo directa, praeſertim cum conſtituifsem viſum harum formularum oſtendere.

§. 31. His de prima et secunda clafe expositis multo erit facilius tertiam ſequentesque aggredi. Atque a tertia incipiendo, vt iam vidimus, omnia ad eam

T = per-

pertinentia problemata in hoc vniuersali comprehensuntur, vt quaeratur curua, quae inter omnes et proprietate A et proprietate B simul aequaliter praedita continet proprietatem C maximo, minimoue gradu. Ad huiusmodi problemata soluenda necesse est quatuor curuae inueniendae elementa considerare. Hanc ob rem figuram, quartam ita institui, vt quatuor elementa, ab , bc , cd , et de exhibeantur, quae vt in praecedentibus figuris ad aequalia axis OA elementa AB, BC, CD et DE referuntur. Totidem igitur erunt etiam applicatarum elementa bM , cN , dP et eQ consideranda. Maneant, vt ante $o\alpha = s$, $OA = x$ et $A\alpha = y$, erunt $AB = BC = CD = DE = dx$, $bM = dy$, $cN = dy + ddy$, $dP = dy + 2ddy + d^3y$ et $eQ = dy + 3ddy + 3d^3y + d^4y$; itemque $ab = ds$, $bc = ds + dds$, $cd = ds + 2dds + d^3s$, et $de = ds + 3dds + 3d^3s + d^4s$.

§. 32. Ducantur deinde etiam curtiae proximae terminos α et e transeuntis elementa ad eadem axis OA elementa relata $a\beta$, $\beta\gamma$, $\gamma\delta$ et δe . Debebunt ergo quoque ob rationem ante allatam singulae tres propositae proprietates in has duas elementorum quaterniones aequaliter competere. Quamobrem proprietatum propositarum quaelibet et pro elementis ab , bc , cd , de formula exprimatur, et pro elementis $a\beta$, $\beta\gamma$, $\gamma\delta$, δe ; tumque illa ab hac subtrahatur, et residuum ponatur $= o$. Huiusmodi ergo tres in quouis casu prodibunt aequationes, quae omnes talem habebunt formam $P.b\beta - Q.c\gamma + R.d\delta = o$. Etenim singula tam applicatarum, quam arcuum incrementa vel decrementa possunt

possunt, ut ante est factum, ad haec $b\beta, c\gamma$, et $d\delta$ reduci. Atque P, Q et R prorsus in s, y et x dabuntur, neque ab hoc assumpto situ proximo pendeantur. Quare cum huiusmodi aequationes P. b β - Q. c γ + R. d δ = 0 tres obtineantur, poterunt particulae b $\beta, c\gamma$ et d δ eliminari; quo facto resultabit aequatio ab illis liberata, haecque determinabit naturam curuae quae sitae o α .

§. 33. Saepe et potissimum in casibus simplicioribus accidit, ut sit Q = P + dP, et R = P + 2dP + ddP. Atque ad huiusmodi formam conuenit aequationem, quoties aliam habuerit, reducere, si fieri potest, vel multiplicanda vel dividenda ea. Si autem ex omnibus tribus proprietatibus propositis ad tales aequationes peruentum fuerit, facile erit ex iis aequationem procurua quae sita formare: hoc enim tantum opus est, ut quantitatum in singulis pro P prodeuntium sumantur quaecunque multipla, eorumque summa ponatur = 0. Nam si tres habeantur huiusmodi aequationes P. b β - (P + dP)c γ + (P + 2dP + ddP)d δ = 0, p. b β - (p + dp)c γ + (p + 2dp + dd p)d δ = 0, et π . b β - (π + d π)c γ + (π + 2d π + dd π)d δ = 0, prodibit eliminatis b $\beta, c\gamma$ et d δ , haec aequatio pd π ddP - π dpddP + π dPddp - Pd π ddp + Pdpdd π - pdP dd π = 0. Ex qua integrata reperitur P + mp + n π = 0, in qua m et n quantitates quascunque constantes designant. Patet ergo veritas regulae datae.

§. 34. Proposita sit pro quapiam proprietate haec quantitas $\int y^n dx$. Erit ob dx constans Aaⁿ + Bbⁿ +

$C\alpha^n + Dd^n = A\alpha^n + B\beta^n + C\gamma^n + D\delta^n$, cuius aequationis, si illud membrum ab hoc subtrahatur, remanebit $n.B\beta^{n-1} \cdot b\beta - n.C\alpha^{n-1} \cdot c\gamma + n.Dd^{n-1} \cdot d\delta = 0$. Quae cum iam habeat formam praescriptam erit $P = n.B\beta^{n-1} = ny^{n-1}$. Perspicitur porro si assumta fuisset $\int Y dx$, ubi Y denotat functionem quamcunque ipsius y , proditurum fuisse $P = dY : dy$. Quamobrem formula prima in tabula superiore etiam pro classe hac tertia valebit. Si sit proposita haec formula $\int x^n dy$, erit $OA^n \cdot bM + OB^n \cdot cN + OC^n \cdot dP + OD^n \cdot eQ = OA^n(bM + b\beta) + OB^n(cN - b\beta - c\gamma) + OC^n(dP + c\gamma + d\delta) + OD^n(eQ - d\delta)$. Hinc fit $b\beta(OA^n - OB^n) - c\gamma(OB^n - OC^n) + d\delta(OC^n - OD^n) = 0$, quae cum habent formam praescriptam, appareret esse $P = -nx^n dx$, atque simul intelligitur formulam secundam tabulae in hac tertia classe etiam locum habere. Generatim vero videre licet, si in praescripta formula $\int T dx, \int T dy, \int T ds$, T ab s non pendeat, statim ad aequationem requisitam formam habentem perueniri, atque P eundem retinere valorem, quem habet in tabula praecedente. Valent ergo in tertia classe etiam formulae I, II, III, IV, V, VI, VII, imo quoque XIII, et XIV. Atque non solum in tertia sed etiam omnibus sequentibus classibus subsistunt.

§. 35. Cum itaque dictae formulae in omnibus classibus usurpari possint, in promptu erit problema cuiuscunque classis propositum resoluere, si modo proprietates, quae in illo occurrent, in ipsis tabulae formulae continetur. Tum vero sequens regula, quae priori

priori similis est, debet adhiberi; pro singulis scilicet proprietatibus, quae in problemate afferuntur quaerendi sunt valores litterae P ex tabula, eorumque tum sumantur multipla. quaecunque et horum ~~summa~~^{finita} fiat aequalis nihilo; quo facto aequatio proueniens expone naturam curuae quae sita. Vt si inuenienda esset curua, quae inter omnes, quae sunt eiusdem longitudinis, et eandem comprehendunt aream, et circum axem Oo conuersae generant solida aequalia, producat circa hunc eundem axem rotata solidum minima superficie. Occurrunt hic quatuor proprietates, quae omnes in designatis formulis continentur. Ex prima, quae dat formulam $\int ds$, fit $P = dq$; ex secunda, quae dat $\int y dx$ fit $P = dx$, ex tertia contenta formula $\int x x dy$, fit $P = x dx$, et ex quarta contenta formula $\int x ds$ fit $P = d x q$. Quocirca aequatio pro curua quae sita erit $adq + bdx + cx dx + d x q = 0$, seu haec $aq + bx + cx^2 + xq = f$, hoc est $ady + bxds + cx^2 ds + xdy = f ds$, quae innumerabiles curuas in se comprehendit.

§. 36. Antequam autem eas formulas pro tertia classe contemplor, in quibus T etiam ab s pendet, aferam quaedam exempla ad quae soluenda memoratae formulae sufficiunt. Sit igitur propositum curuam inuenire, quae inter omnes eiusdem longitudinis et eandem aream comprehendentes generet circa axem Oo conuersa maximum solidum. Tres proprietates quae hic occurunt, sunt $\int ds$, $\int y dx$ et $\int x^2 dy$, quibus respondent hi ipsius P valores dq , dx et $x dx$. Ergo curua quae sita hanc habebit aequationem $adq + bdx + cx dx = f$

$+ 2x dx = 0$ seu $aq + bx + xx = c$, i. e. $adx + b$
 $x ds + xx ds = cds$. Quaeratur nūc inter omnes ite-
 rum curvas eiusdem longitudinis et eiusdem areae cur-
 ua, super qua graue descendat celerrime seu tempore
 brevissimo. Hic pro prioribus duabus proprietatibus ha-
 bet P hos valores dx et ds , pro tertia autem, cuius
 haec est formula $\int \frac{ds}{\sqrt{x}}$, hunc d. $\frac{q}{\sqrt{x}}$. Habebitur ergo pro
 curua quaesita haec aequatio, $adx + dx + b d. \frac{q}{\sqrt{x}} = 0$
 seu $aq + x + \frac{bq}{\sqrt{x}} = c$, i. e. $adx + x ds + \frac{bdy}{\sqrt{x}} = cds$. Inuenienda sit etiam curva, quae inter omnes eiusdem
 areae, et circa axem Oo rotatas aequalia solida gene-
 rantes, producat circa eundem axem conuersa solidum,
 quod in fluido secundum huius axis directionem motu
 minimum patiatur resistentiam. Priores duae conditio-
 nes dant pro P hos valores dx et $x dx$, posterior ve-
 ro, cuius formula est $\int \frac{x dx^3}{ds^2}$ hunc d. $\frac{x dy}{ds^2}$. Erit ergo
 in curua quaesita $adx + 2b x dx + d. \frac{x dx^3 dy}{ds^4} = 0$, seu
 $ax + bx x + \frac{x dx^3 dy}{ds^4} = c$. Quae si ponatur $c = 0$, et x
 augeatur constante quadam vel minuatur, abit in hanc
 $x ds^4 = adx^3 dy$, quae aequatio est pro curua alge-
 braica, dat enim integrata hanc aequationem quarti or-
 dinis $y^4 - 2by^3 + 2x^2y^2 - 18bx^2y + x^4 + 27b^2x^2 = 0$
 vel $y^4 + 6by^3 + 2x^2y^2 + 12b^2y^2 - 10bx^2y$
 $+ 8b^3y - b^2x^2 + x^4 = 0$. Haec etiam prodiisset si
 a et c fuissent positae $= 0$. Ex quo sequitur hanc
 aequationem dare curuam minimae resistentiae solidum
 generantem, inter omnes curvas eiusdem capacitatis
 solida producentes.

§. 37. Quanquam autem huiusmodi problemata, quoties formula occurrit, quae in tabula ad talem referenda est, in qua T etiam in s determinatur, iuxta datam regulam resolui nequeunt; quia non habetur valor ipsius P pro hac tertia classe: tamen saepe fieri potest, ut nihilominus facile sit solutionem perficere. Ex collatione enim formularum datas proprietates exhibentium saepe eae in alias possunt transmutari, quae in definitis formulis contineantur. Ut si oporteat inter omnes curvas eiusdem longitudinis et eiusdem areae eam determinare, in qua $\int s dx$ sit maximum vel minimum. Pertinet haec formula $\int s dx$ ad octauam, qua vti in tertia et sequentibus classibus non licet. Verum quia $\int s dx = sx - \int x ds$, atque per primam proprietatem praescriptam s in omnibus curvis debet esse eiusdem longitudinis, habebit sx valorem constantem, adeoque $\int x ds$ debebit quoque esse minimum vel maximum. Hanc ob rem pro hoc problemate hae tres formulae poterunt recipi $\int ds$, $\int y dx$ et $\int x ds$, ex hisque solutio inueniri. Habebit enim P tres hos valores dq , dx et $d.xq$, ex quibus pro curva quaesita sequens obtinetur aequatio $aq + bx + xq = c$ seu $ady + bxdx + xdy = c ds$. Quae, nisi hoc compendio usi essemus, difficillime eruta fuisset. Quando vero huiusmodi reductiones locum habeant, facilius est quoquis casu oblatu perspicere, quam per regulam definire.

§. 38. Consideremus tamen huiusmodi formulas, in quibus etiam s in T ingreditur; sitque propositum ut $\int s^n dx$ in utroque elementorum quaternione sit idem. Erit ergo ob dx constans $od^n + ob^n + oc^n + od^n = od^n$

Tom. VI.

V

+ 0

$+ o\beta^n + o\gamma^n + o\delta^n$. Est vero $o\beta^n - o b^n = n o b^{n-1} q \cdot b\beta, o\gamma^n - o c^n = n o c^{n-1} (-dq \cdot b\beta - (q + dq) c\gamma)$ et $o\delta^n - o d^n = n o d^{n-1} (-dq \cdot b\beta + (dq + ddq) c\gamma + (q + 2dq + ddq)d\delta)$. Fit igitur $b\beta(o b^{n-1} \cdot q - o c^{n-1} \cdot dq - o d^{n-1} \cdot dq) - c\gamma(o c^{n-1} \cdot (q + dq) - o d^{n-1} \cdot (dq + ddq) + d\delta(o d^{n-1} \cdot (q + 2dq + ddq)) = 0$. Et generatim si assumta fuisset haec formula $\int T dx$ significetque T functionem quamcunque ipsius s , ita vt sit $T = L ds$, proditura fuisset aequatio ista $b\beta(Lq - (2L + 2dL + ddL)dq) - c\gamma(Lq + qdL - dLdq - Lddq - 2dLddq - dqddL - ddLddq) + d\delta(L + 2dL + ddL)(q + 2dq + ddq) = 0$. Hae vero aequationes nullo modo ad talem formam $b\beta \cdot P - c\gamma(P + dP) + d\delta(P + 2dP + d^2P) = 0$ reduci possunt. Quamobrem eae aliter adhiberi non poterunt, nisi vt cum duabus reliquis aequationibus, quas alterae conditiones suppeditant, coniungatur, et re ipsa elementa $b\beta, c\gamma, \text{ et } d\delta$ eliminentur. Habeant autem reliquae duae aequationes talem formam, et sint $b\beta \cdot p - c\gamma(p + dp) + d\delta(p + 2dp + ddp) = 0$ et $b\beta \cdot r - c\gamma(r + dr) + d\delta(r + 2dr + ddr) = 0$. Illa vero aequatio fit breuitatis gratia $b\beta \cdot A - c\gamma \cdot B + d\delta \cdot C = 0$. Ex his si eliminentur $b\beta, c\gamma$ et $d\delta$ prodabit ista aequatio $A(pdr - rdp + pddr - rddp + dpddr - drddp) - B(2pdr - 2rdp + pddr - rddp) + C(pdr - rdp) = 0$, vel si ponatur $r = pt$ haec $A(ppdt + ppddt + 2pdppdt + pdpddt - pdtddp + 2dp^2dt) - B(2ppdt + ppddt + 2pdppdt) + Cppdt = 0$. Quae determinabit naturam curuae quaesitae. Poterunt autem loco aequationis $b\beta \cdot A - c\gamma \cdot B + d\delta \cdot C = 0$, omnes aequationes, quae ex quibuscunque

cunque formulis oriuntur, substitui. Atque hoc modo omnia tertiae classis problemata soluentur, in quibus duae saltem conditiones ad formulas in hac classe locum habentes deducunt.

§. 39. In nostro quidem casu, si problema fuerit propositum, vt inter omnes curuas proprietates A et B habentes ea inueniatur, in qua $\int T dx$ (vbi $dT = L ds$) sit maximum minimumue, atque proprietates A et B ad has aequationes $b\beta.p - c\gamma(p + dp) + d\delta.(p + 2dp + ddp) = 0$ et $b\beta.r - c\gamma(r + dr) + d\delta(r + 2dr + ddr) = 0$ reducantur; reperietur pro curua quae sit sequens aequatio, $3Lpdrddq - 3Lrdpddq + pqdrddL - rqdp ddL + 2Lrdqddp - Lqdrddp + rqdLddp - 2Lpdqddr + Lqd pddr - pqdLddr + 4pdLdrdq - 4rdLdpdq = 0$, quae facta substitutione $r = pt$ in hanc abit $Lpqdpddt - 2Lppdqddt - ppqdLddt + 3Lppdtddq + ppqdtddL - Lpq dtddp + 2Lqdp^2dt - 4Lpdqdpdt + 4ppdLdqdt - 2pqdLdpdt = 0$. Si altera conditio ponat areas aequales, ita vt sit $p = dx$ et dp et $ddp = 0$ prodibit ista aequatio $\frac{ddr}{dr} = \frac{3Lddq + qddL + 4dLdq}{2Ldq + qdL}$. Si praeterea fuerit $T = s$, erit $L = 1$ et dL et $ddL = 0$. Quocirca habebitur pro curua quae sit ista aequatio $\frac{2ddr}{dr} = \frac{3ddq}{dq}$, et integrando $dxdr^2 = adq^3$. Si tertia conditio requirat omnes curuas eiusdem longitudinis erit $r = dq$, proueniet igitur haec aequatio $addq^2 = dq^3 dx$ vel $\frac{adq}{\sqrt{dq}} = dq \sqrt{dx}$, quae integrata dat $a\sqrt{dq} = q\sqrt{dx} + b\sqrt{dx}$, seu $\frac{adq}{(b+q)^2} = dx$ atque $x = \frac{a}{b+q} + c = \frac{a+cq}{b+q}$. Quae est eadem, quam pro eodem casu in §. 37. inuenimus.

DE

V 2